Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1.623/2023

São Roque, 22 de junho de 2023.

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Em 14 de fevereiro de 2023, por meio do
Requerimento nº 9/2023, aprovado neste Poder Legislativo Municipal, o qual
solicitava informações relativas à dedetização das escolas municipais de São
Roque, além da limpeza das caixas d’água, recebi respostas, quase dois
meses depois (03/04/2023), da Chefe de Divisão de Ensino Fundamental da
Prefeitura, Senhora Gabriela Paollillo Alonso, por meio do Memorando nº
3.202/2023, deste destaco algumas páginas em anexo.

A fim de contextualizar, apresento os principais
questionamentos realizados na época, com suas respectivas respostas (o
Requerimento na íntegra segue em anexo):

(...)

3. Informar quais escolas estão com a
dedetizações eventualmente atrasadas e apresentar as devidas justificativas.

Resposta: Esse ano não houveram dedetizações esse ano. (sic)

(...)

9. Informar a periodicidade com que as
caixas d’água são limpas.

Resposta: As limpezas são feitas a cada 6 meses.

(...)

Analisando as respostas enviadas pela Senhora
Gabriela, este Vereador que vos subscreve solicita a Vossa Senhoria, como
Presidente do Conselho de Alimentação Escolar – CAE – as seguintes
informações:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

2

1. Considerando que o CAE é um órgão
colegiado que desenvolve papel fiscalizador, permanente, deliberativo,
consultivo e de assessoramento destinado a controlar o Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE -, este Vereador, no exercício da função
fiscalizatória, preconizada pela Constituição Federal, solicita cópia de ofícios,
atas de reunião e documentos afins do CAE cobrando o Executivo acerca da
falta de dedetização das escolas e da falta de limpeza periódica das caixas
d’água. Porque isso impacta diretamente na confecção da alimentação dos
alunos.

2. Considerando que já estamos no meio do ano
e as escolas, segundo resposta ao Requerimento, ainda não foram
dedetizadas, qual a data para a realização deste importante serviço
determinada pela Prefeitura? Quais providências o CAE vem adotando em
relação ao atrasado nas dedetizações das escolas? Uma vez que isso impacta
diretamente na confecção da alimentação dos alunos.

3. Em relação à limpeza das caixas d’águas das
escolas municipais, que segunda a Senhora Gabriela é realizada a cada 6
(seis) meses, e sabendo que este ano não foi realizado tal serviço, qual a
justificativa que a Prefeitura apresentou, por meio do Departamento de
Educação, ao CAE? E qual a atitude tomada pelo CAE diante dessa situação?
Haja vista que isso impacta diretamente na confecção da alimentação dos
alunos.

4. Sabendo que o CAE é quem zela pela
qualidade dos alimentos oferecidos e acompanha a aceitação dos cardápios
escolares, este Vereador, no exercício da função fiscalizatória, preconizada
pela Constituição Federal, quer saber se o CAE foi comunicado em algum
momento sobre o atraso nessas duas questões levantadas nos itens
anteriores? Se não, o CAE tinha conhecimento da negligência por parte do
Executivo de realizar estes relevantes serviços?

Essas informações são imprescindíveis para
garantirmos uma alimentação saudável, adequada e SEGURA, minimizando a
contaminação de alimentos por bactérias, vírus, parasitas ou toxinas. Ademais,
é preciso darmos a devida atenção ao risco de contaminação – pela ausência

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

3

de dedetização e limpeza na caixa d’água -, sendo as doenças transmitidas por
alimentos mais comuns: salmonelose; infecção por escherichia coli;
contaminação por bacillus cereus; intoxicação por staphylococcus aureus;
botulismo; cólera; amebíase; toxoplasmose, entre outras.

Sem mais para o momento, aguardo as respostas na
maior brevidade possível diante da relevância dos temas apresentados.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
VALDEMIR JOSÉ BERTA
MD. Presidente do CAE – Conselho de Alimentação Escolar da Estância
Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

7

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

8

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

9

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

10

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

11

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

12

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

13

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

14

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2023 - 15:54 9746/2023/fap

15

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92WN6ZXSVC486KT4
		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300

		2023-06-23T17:00:50-0300